
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 8 del 12-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.8  Del 12-02-19

Registro Generale N. 51

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) A SEGUITO DI

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE N.177 DEL 11/02/2019 - GENNAIO 2019
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese febbraio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
CIPOLLARI LUCIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 8 del 12-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.10  Del 12-02-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCIA
CIPOLLARI

PREMESSO CHE il giorno 24 agosto 2016 è iniziata una crisi
sismica, continuata con successivi importanti eventi il 26 e il
30 ottobre 2016, che ha coinvolto anche il territorio comunale
compromettendo la stabilità strutturale di vari immobili
pubblici e privati, rendendo necessario predisporre, in termini
di somma urgenza, le azioni utili alla programmazione ed
esecuzione di interventi finalizzati a ricondurre la
popolazione colpita dagli eventi calamitosi alle normali
condizioni di vita;

RICHIAMATA la normativa di seguito indicata:
1) DPCM 24 agosto 2016, recante: “Dichiarazione
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e
L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto legge 4 novembre 002, n. 245, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”;
2) DPCM 24 agosto 2016, recante: “Integrazione al decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri recante "dichiarazione
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e
L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286" di cui
al repertorio n. 2600 del 24 agosto 2016”, con il quale gli
effetti della predetta dichiarazione sono stati estesi alle
Province di Fermo e Macerata;
3) Ordinanza CDPC n. 388 del 26 agosto 2016, in particolare
l’art. 3 (Contributo Autonoma Sistemazione – C.A.S.) il quale
dispone: “1. I comuni interessati curano l'istruttoria e la
gestione delle attività volte all'assegnazione ai nuclei
familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa
sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata
sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti
autorità, adottati a seguito dell'evento sismico di cui in
premessa, ratificati, ove necessario, anche successivamente,
con apposita ordinanza sindacale, di un contributo per
l'autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili,
e, comunque, nel limite di 200,00 per ogni componente del
nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente
nell'abitazione; ove si tratti di un nucleo familiare composto
da una sola unità, il contributo medesimo è stabilito in €
300,00. Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di
età superiore a 65 anni, portatrici di handicap, ovvero
disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al
67%, e concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili
per ognuno dei soggetti sopra indicati, anche oltre il limite
massimo di € 600 00 mensili previsti per il nucleo familiare.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 8 del 12-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

2. l benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a
decorrere dalla data indicata nel provvedimento di sgombero
dell'immobile, e sino a che non si siano realizzate le
condizioni per il rientro nell'abitazione, ovvero si sia
provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità,
e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di
emergenza.”
4) Circolare CDPC prot. n. 45982 del 9 settembre 2016, recante
indicazioni operative ed attuative dell’Ordinanza CDPC n.
388/16, con riguardo al Contributo Autonoma Sistemazione;
5) Circolare CDPC prot. n. 47707 del 16 settembre 2016, recante
ulteriori indicazioni operative ed attuative dell’Ordinanza
CDPC n. 388/16, con riguardo al Contributo Autonoma
Sistemazione;
6) Istruzioni fornite dalla competente struttura di
coordinamento regionale per la rendicontazione, previa
ordinanza sindacale di sgombero e domanda di contributo dei
singoli, del fabbisogno relativo al territorio comunale per il
C.A.S;
7) Ordinanza CDPC n. 408 del 15 novembre 2016, in particolare
l’art. 5 (Ulteriori disposizioni in materia di contributi per
l’autonoma sistemazione) il quale ha disposto in particolare,
con decorrenza 15 novembre 2016, l’aumento del contributi
correlato al numero dei componenti il nucleo familiare;
8) Circolare CDPC prot. n. 63368 del 20 novembre 2016, recante
ulteriori indicazioni operative conseguenti all’Ordinanza CDPC
n. 408/16, con riguardo al Contributo Autonoma Sistemazione.
9) Circolare C.D.P.C. n°10494 del 10 febbraio 2017, recante
ulteriori indicazioni sulla procedura di rendicontazione e
rimborso delle spese sostenute, con la quale la Regione Marche
ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi sismici di
inserire nell’apposito sistema informatico Cohesion Work PA,
dati ulteriori rispetto a quelli contenuti nel modello
utilizzato per la presentazione della domanda. Il Settore I, in
base alla suddetta circolare, ha proceduto, con l’ausilio del
Settore VIII (Ufficio sisma), al reperimento dei nuovi dati
(mediante riconvocazione di tutti gli interessati) e
all’inserimento degli stessi nella nuova applicazione
informatica predisposta dalla Regione Marche, secondo le nuove
e più complesse indicazioni fornite dalla Regione medesima.
10) Con comunicazione del Settore I Affari Istituzionali,
prot.11392 del  04.05.2017, avente ad oggetto “disposizioni
organizzative per la gestione del Contributo Autonoma
Sistemazione”, il Settore VIII acquisisce l’incarico del
caricamento dei dati nel portale Cohesion Work PA ed della
rendicontazione del contributo mensile dovuto fino alla fase di
liquidazione successiva al decreto di concessione del
contributo stesso da parte della Regione Marche o precedente in
caso di anticipazione delle somme;

DATO ATTO che:
fin dall’immediatezza del primo evento sismico, il Comune
di Corridonia, attraverso i propri uffici tecnici ha
provveduto all’attività di rilevazione (sopralluogo
speditivo) delle situazioni di danno grave degli immobili
privati, con emanazione di ordinanze di sgombero fin dai
primi giorni susseguenti al sisma;
a seguito delle disposizioni sopra indicate, il Comune di
Corridonia, attraverso il Settore II Affari Generali, ha
provveduto alla pubblicazione sul sito dell’ente di
circolari emanate in materia e del modello di domanda per
il C.A.S., indicando l’ufficio a cui rivolgersi per
l’assistenza alla compilazione;
gli edifici già oggetto di sopralluogo speditivo da parte
del tecnici comunali, sono stati di nuovo verificati da
tecnici abilitati, con redazione di scheda AeDES, FAST o



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 8 del 12-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DICOMAC ed emissione di eventuale nuova ordinanza di
sgombero;
a seguito dell’ordinanza di sgombero, gli interessati
hanno provveduto alla presentazione delle domande per il
C.A.S., complete delle eventuali integrazioni richieste
con la Circolare CDPC sopra indicata del 16/09/16;

APPURATO che con la Legge di Bilancio  ha prorogato lo stato di
emergenza relativo agli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti al
31/12/2019;

VISTA la relazione C.A.S. mese di gennaio 2019, a firma del
Responsabile Settore VIII con assegnato prot.doc.formale n.157 del
12/01/2019, in cui risulta che non sono pervenute nuove istanze di
CAS,  vengono riportati i nuovi iban di alcuni soggetti beneficiari e
una variazione di domicilio;

PRESO ATTO che il Settore VIII mediante la dipendente, Dott.ssa
Umberta Michetti, provvede al caricamento dei dati relativi al CAS
(Contributo Autonoma Sistemazione) sulla piattaforma della Regione
Marche  Cohesion Work PA;

RITENUTO di demandare a successivo atto l’impegno di spesa relativo ai
soggetti M.H. (id. 59328), P.G. (id.48513), nei confronti dei quali
risultano aperti procedimento di sospensione o di recupero somme del
Contributo Autonoma Sistemazione (CAS), per una somma di € 2.200,00
mese di gennaio 2019;

VISTO il Decreto del soggetto attuatore sisma 2016 n.177 del
11/02/2019 che liquida ai Comuni interessati le somme necessarie a
soddisfare le richieste di CAS mesi di gennaio 2019, variazione
importi relativi ai mesi da agosto 2016 a dicembre 2018;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

RITENUTO di impegnare al Cap.1952 “Sisma del 24/08/2016 e giorni
successivi – erogazione del contributo per l’autonoma sistemazione”
per il mese di gennaio 2019, alla luce dei provvedimenti sopra
indicati, nell’importo di Euro 88.900,00;

DATO ATTO della copertura finanziaria per la piena attuazione del
presente atto;

PROPONE

Le premesse del presente atto fanno parte integrante del1.
provvedimento;

Di impegnare e liquidare al Cap.1952 “Sisma del 24/08/2016 e2.
giorni successivi – erogazione del contributo per l’autonoma
sistemazione” , la somma indicate nel prospetto allegato alla
presente determinazione, ad esclusione dei soggetti M.H. (id.
59328), P.G. (id.48513), Y.L. (id.48438), relative al contributo
autonoma sistemazione per il mese di gennaio 2019;

Di versare le predette somme ai soggetti riportati in elenco3.
mediante bonifico sui c/c di cui ai codici iban indicati dagli
stessi nella documentazione agli atti dell’Ente;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 8 del 12-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Di trasmettere la presente determinazione al Settore III -4.
Finanze Bilancio e Patrimonio per il seguito di competenza e per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione;5.

Di trasmettere la presente anche al Comandante della Polizia6.
Municipale al fine dei controlli a campione sui beneficiari di
C.A.S. eseguiti per verificare il mantenimento dell’autonoma
sistemazione transitoria, il mancato trasferimento in
sistemazione stabile o il rientro nell’abitazione principale,
anche attraverso la collaborazione da richiedere ad altri
Comandi nel caso di autonoma sistemazione fuori del territorio
comunale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCIA CIPOLLARI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 8 del 12-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) A
SEGUITO DI DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE N.177 DEL 11/02/2019 -
GENNAIO 2019 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to CIPOLLARI LUCIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 12-02-2019
Il Responsabile del Provvedimento

CIPOLLARI LUCIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 13-02-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  12-02-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to CIPOLLARI LUCIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 8 del 12-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 12-02-2019


